ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO Nª 00912017 •• PREGÃO PRESENCIAL Nº 00312017

Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, na sala de reunião da
Comissão Permanente de Licitação - CPL, às 09:00 horas, Kézia Ferreira Silva, Lúcio
Fernando de Araújo Aguiar e José Barbosa de Miranda Júnior, Pregoeira e Equipe de
Apoio, designadas pela Portaria n.? 032 de 02 de janeiro de 2017, para a Sessão
Pública de julgamento do Pregão Presencial n, 0 003/2017 - Processo nº 009/2017
em epígrafe, cujo objeto é a Contratação de Empresa para o fornecimento

parcelado de material de limpeza e produtos descartáveis destinados ao Fundo
Municipal de Saúde de Bom Jardim .. PE. A publieidade desta lieitação foi feita na

forma da lei. O Aviso da licitação foi publicado no Oficial da União no dia 16/03/2017;
no Diário do Estado de Pernambuco CEPE no dia 16/03/2017; e no Diário Oficial dos
Municípios do Estado de Pernambuco na edição do dia 16/03/2017. Inicialmente, em
conformidade com as disposições contidas no Edital, a Pregoeira abriu a sessão

pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Aberta a sessão, procedeu-se o
exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando a

comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos
demais atos de atribuição dos licitantes, na seguinte conformidade:

Participantes Credenciados

Licitante Representante
Razão Social
CNPJ

Nome

Identidade - Órgão Emissor
Rita de Cássia Brandão - ME
CNPJ: 02.348.891/0001 -05

José Marcelo Oliveira de Sousa
RG: 3.253.844 SSP/PE

Givanildo Alves da Silva - ME
CNPJ: 12.082.388/0001ª04

Givanildo Alves da Silva
RG: 4.416.546 SSP/PE

L. Flávia Bandeira de Aguiar - EPP Líndelma Flávia Bandeira de

CNPJ: 09.382.927/0001-08 Aguiar

RG: 6.843.233 SDS/PE
E. V. Silva Comércio de Alimentos
e Material Didáticos - ME Diego Martins Gomes da Silva

RG: 9.815.938 SDSIPE CNPJ: 20.844.356/0001-19
Norlux L TDA. James Devlsson Ferreira dos
CNPJ: 04.004.741/0001-00 Santos

RG: 2.645.917 SSP/PE
Adriana Maria do Nascimento
Abreu Lima Rogério Augusto de Abreu Lima

RG: 7.217.530 SDS/PE
CNPJ: 11.042.226/0001-71

-.~ " ~=

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento às 09: 30 horas, conforme
subitem 7 .1 do edital, em seguida, recebeu as declarações das licitantes de que

atendem plenamente aos requisitos de Habilitação, estabelecidos no Edital e os dois
envelopes contendo Proposta de Preços e Documentos de Habilitação,
respectivamente.

REGISTRO DE PROPOSTAS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL

Ato contínuo, verificada a inviolabilidade dos envelopes de Propostas, os mesmos

foram rubricados pela Pregoeira, Equipe de Apoio, e licitante presente. Com a ~
colaboração dos membros da equipe de apoio, a Pregoeira examinou a compatibilidade . · · ·

do objeto, prazos e condições de fornecimento com aqueles definidos no Edita, nesse .,1)
momento verificou-se que as empresas: RITA DE CASSIA BRANDAO - ME, CNPJ Nº (2"
02.348.91-0001/05; GIVANILDO ALVES DA SILVA MERCADINHO, CNPJ Nº
12.082.388/0001-04 e ADRIANA MARIA DO N. A. UMA - ME, CNPJ Nº
11.042.22610001-71 não apresentaram em suas propostas de preços as marcas

para os produtos ofertados de acordo com a identificação do representante da
empresa Norlux L TDA, CNPJ: 04.004.741/0001-00
pregoeira, restando tais empresas DESCLASSIFIC
solicitado na minuta de proposta.

ETAPA DE LANCES

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente o autor da proposta selecionada a

formular lances de forma sequencial, em ordem decrescente de valor, em

conformidade com as exigências contidas no Edital de convocação. A sequência de

ofertas de lances ocorreu da forma que se encontra em mapa ANEXO 1.

~LASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem

crescente de valor, em conformidade com o mapa ANEXO 1.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, a Pregoeira considerou que os preços
obtidos, em mapa ANEXO 1, são aceitáveis.

HABILITAÇÃO

Procedida a abertura do envelope de Habilitação da licitante que apresentou a melhor

proposta, e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos
requisitos estabelecidos no Edital. Os documentos de habilitação examinados foram

rubricados pela Pregoeira, pelos Membros da Equipe de Apoio, e colocados à
disposição dos representantes das empresas para rubricarem

RESULTADO

A vista da Habilitação foi declarada Habilitada a empresa L. Flávia Bandeira de
Aguiar - EPP, CNPJ: 09.38.2.927/0001-08

RECURSO .ADMINISTRATIVO

Tendo em vista que o representante da licitante presente não manifestou sua vontade

de recorrer quanto ao resultado do certame! foi-lhes informado que decaíram, naquele

momento, do direito de recorrer e que o resultado desde então será adjudicado pela

Pregoeira, conforme mapa em ANEXO I encaminhado à autoridade superior para
homologação.

ENCERRAMENTO

Nada mais a ser tratado, foi encerrada a sessão, cuja Ata vai assinada pela Pregoeira,
pelos Membros da Equipe de Apoio, e representantes das licitantes relacionadas.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA:

Foram realizadas as diligências da documentação da empresa L. Flávia Bandeira de
Aguiar- EPP, CNPJ: 09.382.927/0001-08

úcío Fernando de Araúj

't
/i
(

~

~:R
~\

ASSINAM:

PREGOEIRA:

Kézia Ferreira Silva

EQUIPE DE APOIO:

UCITANTE:

licitante Representante/Assinatura
Rita de Cássia Brandão - ME
CNPJ: 02.348.891/0001-05

Givanildo Alves da Silva - ME
CNPJ: 12.082.388/0001-04

....:==-'"===.....e.-.~

E. V. Silva Comércio de Alimentos
e Material Didáticos - ME
CNPJ: 20.844.356/0001-19

l .

L. Flávia Bandeira de Aguiar - EPP
CNPJ: 09.382.927/0001-08

Norlux l TOA.

CNPJ: 04.004.741/0001-00

Adriana Maria do Nascimento
Abreu lima
CNPJ: 11.042.226/0001-71

/